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1. Rectificatie programmatekst 

In het boekwerk Programmabegroting 2025 is op pagina 24 abusievelijk de verkeerde tekst 
gepresenteerd. 
De correcte tekst luidt als volgt: 
 
Open Roosendaal 
Openheid en transparantie dragen bij aan de ambities op het gebied van betrouwbare en gastvrije 
gemeente. Sinds de inwerkingtreding van de Wet open overheid (Woo) en de ambities op dit thema 
is er veel gedaan. Ook in 2025 gaan we verder met het implementeren van de Woo en zoeken we 
actief verbinding met bijvoorbeeld dienstverlening, maar ook met andere zaken zoals digitale 
toegankelijkheid. Daarnaast gaan we verder om openheid een onderdeel te laten worden van het 
DNA van Roosendaal. 

• Het platform voor openbaarmaking wordt verder doorontwikkeld om te zorgen dat 
informatie toegankelijk is en inwoners op een laagdrempelige manier terecht kunnen voor 
openbare informatie. Dit doen we in verbinding met dienstverlening en ontwikkelingen op 
het gebied van de website. 

• Het platform wordt verder aangesloten op de landelijke Woo-index waardoor informatie van 
de gemeente Roosendaal ook toegankelijk is vanaf het landelijk zoekplatform. Hiervoor zijn 
we afhankelijk van de landelijke planning. 

• We zetten in op verdere implementatie van de Woo. We implementeren 
informatiecategorieën en maken zo steeds meer informatie actief openbaar. Hierbij volgen 
we de landelijke deadlines en sorteren we daar waar mogelijk op voor. 

• Om informatie makkelijk openbaar vindbaar en toegankelijk te maken voor inwoners gaan 
we in 2025 verder met het aanpassen van onze processen en systemen. Dit draagt mede bij 
aan het op orde brengen van de informatiehuishouding. 

• We zetten in op verdere bewustwording van medewerkers over hun rol in alle 
werkprocessen die raken aan actieve openbaarmaking, en over hun rol in het zijn van een 
open en transparante gemeente en wat zij hier zelf actief in kunnen doen. 

  



2. Bijstelling accres 

Op 4 oktober jl. zijn wij door het Ministerie van BZK geïnformeerd over het feit dat het accres (de 
toename van het Gemeentefonds) in de septembercirculaire te laag was opgenomen. Het CBS heeft 
afgelopen zomer namelijk een revisie uitgevoerd op de volume-ontwikkeling van het bruto 
binnenlands product (bbp) over de jaren 2015-2023. Sinds de Miljoenennota 2025 wordt het accres 
van het Gemeentefonds voor een belangrijk deel gebaseerd op de volume ontwikkeling van het bbp. 
Het CBS heeft de volume-ontwikkeling van het BBP naar boven bijgesteld, waardoor ook het accres 
stijgt. Het ministerie van BZK had deze revisie abusievelijk niet meegenomen in de afgelopen 
septembercirculaire. 

Afgelopen vrijdag, 11 oktober, heeft het Ministerie van BZK gemeld wat de financiele consequenties 
van deze bijstelling op macroniveau zijn. Op basis van het aandeel dat de gemeente Roosendaal 
heeft in het totaal van het Gemeentefonds kunnen wij vervolgens een schatting maken van het effect 
van deze bijstelling voor onze gemeente. Roosendaal zal de komende jaren de volgende bedragen 
extra ontvangen: 

 2025 2026 2027 2028 
Extra te ontvangen door 
Roosendaal € 236.000 € 428.000 € 663.000 957.000 

 

Omdat we extra geld zullen ontvangen heeft dit ook een positief effect op ons begrotingssaldo, dat 
wij hebben gepresenteerd in onze Programmabegroting 2025. Het begrotingssaldo kunnen we door 
de correctie van het accres naar boven bijstellen. Het geactualiseerde begrotingssaldo wordt dan: 

 2025 2026 2027 2028 
Begrotingssaldo volgens 
Programmabegroting 2025 € 121.000 -/- € 2.184.000 € 1.636.000 € 4.304.000 

Extra te ontvangen door 
Roosendaal € 236.000 € 428.000 € 663.000 € 957.000 

Actueel begrotingssaldo € 357.000 -/- € 1.756.000 € 2.299.000  € 5.261.000 
 

 



3. Memorie van antwoord Programmabegroting 2025

# Van Pagina Vraag Antwoord
1. FvD 143 Op pagina 143 van de begroting zijn de kengetallen opgenomen. Hierin 

zien we dat het percentage grondexploitaties afneemt van 15% in de 
jaarrekening 2023 tot 0% in de begroting 2028. Door de verwervingen 
die gedaan zijn voor het ziekenhuis zouden we verwachten dat dit 
percentage toe zou nemen. Zou toegelicht kunnen worden hoe het 
ziekenhuis in de grondexploitaties (en in dit percentage) is 
meegenomen. 

In het kader van de ontwikkeling van het nieuwe Bravis ziekenhuis, de ontsluitingsweg en het Landschapspark zijn voor 
de verwerving van de benodigde gronden kredieten beschikbaar gesteld door de Raad (4 april 2019). Dit valt dus buiten 
de scope van de grondexploitaties.

2. Roosendaalse Lijst Graag ontvangt de raad een overzicht van de inkomsten en uitgaven 
aan het Nationaal Programma. Dit overzicht is bij een eerder P&C 
product opgevraagd maar heeft de raad tot op heden nog niet 
ontvangen.

In het Uitvoeringsprogramma Voor ons Roosendaal 2024-2026 zijn de toegekende rijksmiddelen vertaald naar zes 
concrete uitvoeringsstrategieen. Deze middelen hebben m.u.v. het Volkshuisvestingsfonds een planningshorizon tot 
2026. De meerjarige financiele opgave voor het programma zijn uitgewerkt in een zogenoemde Impactanalyse. Tijdens 
de themabijeenkomst op 16-10 zullen we hier nadere toelichting op geven. Na de themabijeenkomst zullen we 
impactanalyse middels een raadsmededeling doen toekomen aan de gemeenteraad. 

3. Roosendaalse Lijst Hoe zijn de middelen voor Kindcentrum de Baayaert in Wouw in de 
begroting verwerkt? Zijn deze middelen voor 2024 of 2025 al 
opgenomen in de begroting?

Deze middelen zijn eerder in de BERAP 2024 opgenomen.

4. Roosendaalse Lijst Bezuinigingsvoorstel #70 betreft verlagen ambities fietsveiligheid. Dit 
lijkt tegenstrijdig met het feit dat in een eerder stadium werd 
aangegeven dat juist op fietsveiligheid extra ingezet zou worden. Wat is 
de verklaring hiervoor?

We verlagen onze fietsambities niet en verwachten voldoende middelen beschikbaar te hebben voor fietsveiligheid met 
de 250k die jaarlijks beschikbaar is voor verkeersveiligheid. Voor grotere investeringen voor fiets, die niet in dit budget 
passen, komen we met aparte voorstellen naar de raad. 

5. FvD 52 Op pagina 52 van het bijlageboek is opgenomen “Opvang en 
beschermd wonen WMO”. In de jaarrekening 2023 was dit € 881.227. In 
de begroting 2024 € 857.018 waarna dit vanaf de begroting 2025 tot en 
met de begroting 2028 steeds ongeveer € 400.000 is. Wat is de 
verklaring voor de afname van deze begrote lasten?

Vorig jaar was er €400.000 beschikbaar gesteld voor organiseren van de winteropvang arbeidsmigranten. Deze opvang 
wordt komende winter vanuit regionale middelen bekostigd en hebben we lokaal deze middelen niet meer nodig binnen 
onze begroting. 

6a. CDA Op pagina 124 en 125 (Paragraaf 1, Lokale heffingen) gaat het om het 
voorstel om de OZB-tarieven te verhogen. 
-Van welke bron zijn de cijfers in de tabel op pagina 125 over de 
tarieven in andere gemeenten afkomstig?

De cijfers van de gemeenten zijn te vinden op de site van de BWB (https://www.bwbrabant.nl/bwb/over-de-
belastingen/tarieven). De cijfers over het landelijk gemiddelde zijn te vinden op de site 'waar staat je gemeente'. De bron 
voor deze informatie is de 'Atlas van de Lokale Lasten' van het COELO (Centrum voor Onderzoek van de Economie van 
de Lagere Overheden).

6b. CDA Vermeld wordt dat er in de categorie niet-woningen veel verschillende 
panden zitten. Waarom wordt er dan gekozen voor een generieke 
stijging van 15% en niet voor een gedifferentieerde stijging aan de hand 
van, bijvoorbeeld, de waarde van het pand.

Op deze manier is de stijging voor iedereen relatief gezien even groot en verdelen we de lasten evenredig. Bovendien 
mag een gemeente alleen differentiëren tussen woningen en niet-woningen en tussen eigenaren en gebruikers. 
Differentiëren binnen de niet-woningen is dus niet toegestaan.

6c. CDA Kunt u inzichtelijk maken wat de voorgestelde stijging van het tarief voor 
woningen oplevert in verhouding tot de voorgestelde stijging van het 
tarief voor niet-woningen, en wat hierbij het effect zou kunnen zijn van 
gedifferentieerde heffing op niet-woningen?

De stijging van het OZB-tarief met 10% voor woningen levert in 2025 € 598.000 op. De voorgestelde stijging van 15% 
voor niet-woningen levert in 2025 € 1.387.000 op. Gedifferentieerde heffing op niet-woningen is niet mogelijk. In het 
rapport 'Ruimte voor ambities', dat wij naar uw raad hebben verzonden in voorbereiding op de themabijeenkomst over de 
begroting op 11 september, zijn meerdere varianten uitgewerkt (voor wat betreft stijgingspercentages en daarbij 
behorende opbrengsten). 

7. D66 Een van de bezuinigingsvoorstellen is om 'inzet op starterskwalificatie te 
versoberen' met een totaalbedrag van €250.000. Hoe zit dit 
beleidsmatig in verhouding met de formele toezegging aan D66 
Roosendaal om een MBO- en HBO agenda te ontwikkelen waar juist 
gestreefd wordt naar het behalen van meer starterskwalificaties?

In het Nationaal Programma Voor Ons Roosendaal is € 200.000 opgenomen voor het project AanDeBak-Garanties, met 
als doel het voortijdig schoolverlaten in de focuswijken te verminderen en meer jongeren toe te leiden naar 
startkwalificaties in kansrijk werk. Dit project focust zich op (toekomstige) mbo-studenten. 



3. Memorie van antwoord Programmabegroting 2025

# Van Pagina Vraag Antwoord
8. D66 Waarom staat niets vermeld in de plannen over de ontwikkeling van de 

betreffende MBO- en HBO agenda? 
Op pagina 67 van de programmabegroting is te lezen: "In 2025 werken we samen met onderwijs, ondernemers, 
netwerkpartners uit de regio en Roosendalers aan de Aanpak Roosendaals Beroepsonderwijs." Want Roosendaal heeft 
nog steeds ambities op het gebied van beroepsonderwijs én een goede aansluiting op de arbeidsmarkt.

Op 18 september 2024 heeft de gemeente daarom in samenwerking met diverse partners de conferentie Onderwijs en 
Abeidsmarkt Roosendaal georganiseerd. Hierbij gingen we samen met onderwijs, ondernemers, studenten en andere 
maatschappelijk betrokkenen aan de slag met een agenda voor de toekomst. Op dit moment wordt dit ambtelijk 
uitgewerkt en dit is inbreng voor de "Aanpak Roosendaals Beroepsonderwijs". Op specifieke thema's gaan werkgroepen 
aan de slag met de uitvoering.

9. D66 Welke bedrag is hiervoor uitgetrokken en wanneer wordt dit 
beleidsmatig aan de Raad teruggekoppeld? 

In algemene zin is het goed te benoemen dat onderwerpen die raken aan het beroepsonderwijs en arbeidsmarkt deels al 
in uitvoering zijn. Denk hierbij aan het terugdringen van voortijdig schoolverlaters, het organiseren van stage- en 
baanmarkten of het introfestival voor studenten. 

Als er extra middelen nodig zijn om de Aanpak Roosendaals Beroepsonderwijs uit te voeren dan zullen we dat via de 
Kadernota 2025 aan u voorleggen.

10. D66 Voor wat betreft de bezuinigingsmaatregelen - pagina 23, punt 60 t/m 83 
- waar zijn deze keuzes op gebaseerd?

Bij het bepalen van de voorgestelde bezuinigingsmaatregelen hebben we de uitgangspunten gehanteerd die zijn 
weergegeven op p. 5 en 6 uit het Bijlagenboek. Deze zijn ook aan bod gekomen tijdens de themabijeenkomst van 11 
september.

11. D66 Welke bezuinigingsvoorstellen hebben het niet gehaald en waarom?  In het rapport 'Ruimte voor ambities', dat we naar uw raad hebben gestuurd in voorbereiding op de themabijeenkomst 
van 11 september, kunt u alle mogelijke bezuinigingsmaatregelen vinden. Op grond van onze uitgangspunten zijn we tot 
de voorgestelde maatregelen gekomen die u terug vindt in de begroting.

12. D66 Wat zouden de totale verschillen zijn van de bezuinigingsvoorstellen die 
het niet hebben gehaald ten opzichte van het huidige overzicht? 

Zie hiervoor het rapport 'Ruimte voor ambities', dat we naar uw raad hebben gestuurd in voorbereiding op de 
themabijeenkomst van 11 september.

13. D66 Voor wat betreft de prioriteit 'Inclusieve samenleving' wat is er tot nu toe 
concreet gedaan voor de uitvoering in de begroting van 2025?

Binnen het uitvoeringsprogramma Meedoen en gelijke kansen is een planning en prioritering opgenomen aan de hand 
waarvan ingezet is op prioriteit 3. In Q4 2024 zal aan de gemeenteraad een stand van zaken document worden gestuurd 
waarin beschreven wordt waaraan gewerkt is in 2024. 

14. D66 Wat zijn de plannen en ambities op het gebied van diversiteit in de top 
van gemeenteland Roosendaal? Denk hierbij aan getalenteerde 
topambtenaren met verschillende achtergronden, in hoeverre is dat 
(procentueel) zichtbaar binnen de gemeentelijke organisatie van 
Roosendaal? 

Bij het werven en selecteren van nieuwe medewerkers staat de inhoudelijke geschiktheid voor een rol of functie centraal 
naast dat we een goede afspiegeling van de samenleving willen zijn waarin inwoners zich herkennen. Data over 
leeftijdsverdeling en gender zijn bekend, overige data mogen wij zonder uitdrukkelijke toestemming van betrokkenen niet 
registreren vanuit AVG wetgeving.  

15. D66 Hoeveel Roosendalers worden geraakt door de bezuiniging van 1.5 
miljoen euro op de regeling minimum inkomensgrens van 130% naar 
120% en waar is deze keuze op gebaseerd? 

De huidige regeling (tot 130%) zetten we voort t/m 2026. Daarna gaan we evalueren en bekijken we hoeveel mensen 
daadwerkelijk van de regeling gebruik hebben gemaakt. Wij hebben deze informatie niet op inwoneraantal voorhanden, 
maar we weten dit wel ongeveer op het niveau van het aantal huishoudens. Bij 130% maken ongeveer 5.200 
huishoudens in Roosendaal gebruik van de regeling. Bij 120% zijn dat er ongeveer 4.300. Dat betekent dat er dan 900 
huishoudens buiten de boot zouden vallen. Met de huidige rekennorm van 2,11 personen per huishouden zou dat dan 
naar schatting om ongeveer 1.900 inwoners gaan. We weten dit dus niet exact. Naar aanleiding van de evaluatie kan op 
dat moment de afweging worden gemaakt in hoeverre het nodig is om deze regeling voort te zetten.

16. D66 Sport, kunst en cultuur zijn noodzakelijke elementen voor een 
ontwikkelende en ontplooiende democratische samenleving, waarom 
wordt gekozen voor fikse (bijna 700.000 euro) bezuiniging op de 
subsidies daarvan en wat is de beleidsmatige keuze in deze geweest? 

We bezuinigen niet structureel € 700.000.Voor wat betreft de subsidies stellen we voor om eenmalig de subsidies niet te 
indexeren. Dat betekent dat de ontvangers van de subsidie in 2026 hetzelfde bedrag krijgen als in 2025. In 2027 
indexeren we de subsidies weer. In 2027 krijgen de ontvangers dus weer meer subsidie. Het eenmalig niet indexeren 
levert de gemeente € 230.000 op. Omdat dit een structureel effect heeft, zien we dit bedrag ook in de jaren daarna terug. 

17. VVD Blz 51: In 2024 wordt de cultuurnota 2025-2035 vastgesteld. Wanneer 
d ?

Planning is in december 2024 de cultuurnota vast te laten stellen door het college.
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18. VVD Blz 78: schoon heel en veilig (En nu ook klimaatadapatief?) dit lijkt 

nieuw ten opzichte van het verleden, klopt dat? Eerst was het toch 
“schoon, heel en veilig”? En wat betekent dit in maatregelen en (extra) 
kosten?

Dit is niet geheel nieuw. Ook in de programmabegroting 2024 wordt gesproken over "Schoon, heel,veilig en 
klimaatadaptief. Echter is het wel zo dat de uitwerking verder vorm heeft gekregen in 2024, onder andere in de 
Roosendaalse maatlatten. Zie ook beantwoording vraag 20.

19. VVD Blz 84: Aanpak verkeersongelukken punten is prima, maar hoe staat het 
met de turborotonde? Hier zou toch een turborotonde expert voor 
worden ingezet? We lezen hier niks meer over in deze begroting

De Turborotonde-expert heeft zijn bevindingen inmiddels opgeleverd. Deze bevindingen zullen eerst intern goed 
doorgesproken worden, waarna we verwachten in Q1 2025 u een voorstel te kunnen doen van de maatregelen die we 
willen gaan nemen. Uiteraard krijgt u de rapportages van de turborotonde-expert dan ook toegestuurd.

20. VVD Blz 93: “Na vaststelling door uw raad van de Roosendaalse maatlatten 
zetten we de volgende stappen voor 2025 door te starten met de 
realisatie van de uitvoeringsplannen die als extra zijn opgenomen in de 
Beheerkalender” Er komt dus een extra (met dus ook meer kosten?) in 
de beheerkalender? Hoeveel kost dit?

Projecten opgenomen in de vastgestelde beheerkalender (tm 2028) zullen mogelijk met meerkosten geconfronteerd 
worden wanneer de Roosendaalse maatlatten hierop toegepast gaan worden. Na vaststelling van de Roosendaalse 
maatlatten kunnen we bepalen wat de meerkosten per project zullen zijn. Dit zal lopende 2025 gebeuren. Dekking wordt 
hiervoor wordt in ieder geval deels gevonden via het onlangs vastgestelde WRP 2024-2027 en de lopende begroting. 
Daarnaast vragen we via de Kadernota 2025 structurele middelen om jaarlijks de grootste klimaatknelpunten op te 
kunnen lossen.

22. VVD Nieuw beleid nummer 30 (dierenwelzijn)—> 75k investering structureel 
voor dierenwelzijn—> wat gaat er met dit budget gedaan worden, wat is 
de wettelijke taak?

Deze middelen worden ingezet voor het goed/beter organiseren van dierennoodopvang. Gemeenten hebben de 
wettelijke taak voor de tijdelijke opvang van huis- en hobbydieren die op straat zwerven.

23. VVD Nieuw beleid nummer 31 (compensatie energie sportfondsen / 
zwembad) —> wat wordt er gedaan om het energieverbruik structureel 
te verminderen / om te verduurzamen (om te voorkomen dat er 
structurele financiële compensatie nodig blijft) en wat kost dit?

Met de doorgevoerde duurzaamheidsmaatregelen o.a. het plaatsen van zonnepanelen wordt het energieverbruik 
verminderd. Daarnaast heeft Sportfondsen binnen de huidige exploitatie ook enkele besparingsmaatregelen 
doorgevoerd. Denk hierbij aan luchttemperatuur naar beneden gebracht, ⁠led verlichting, verwarming buitenbad, 
⁠medewerkers bewust maken m.b.t. licht, airco’s etc
Binnen de huidige exploitatie wordt dus actief gehandeld om de energiekosten te verminderen.
Daarnaast moeten we er ook rekening mee houden dat de energiekosten van het zwembad hoog zullen blijven. De 
huidige overeenkomst met Sportfondsen loopt t/m 2025. Voor 2025 dienen ook maatwerk afspraak gemaakt te worden 
met Sportfondsen. Voor 2026 en verder worden nieuwe afspraken gemaakt, waar ook de stijgende energiekosten 
onderdeel van zullen maken. 

24. VVD Nieuw beleid nummer 32 Economische visie en uitvoeringsagenda—> 
is het budget voldoende om aan de ambities te kunnen voldoen? Zo 
nee, hoeveel is er wel nodig om de ambities uit te kunnen voeren?

De Economische Visie is opgesteld in samenspraak met externe partijen, in de combinatie overheid – bedrijfsleven en 
onderwijsinstellingen (triple helix).  De ambities uit de Economische Visie worden momenteel vertaald in een 
uitvoeringsagenda langs vier thema’s: economische basis op orde; ruimte voor economie; arbeidsmarkt en onderwijs en 
een gezond vestigings-, woon- en leefklimaat. Binnen elk thema worden projecten uitgewerkt, waarbij we in 
samenspraak besluiten welke betrokkenen het project uitvoeren. De rol van de gemeente zal bij projecten verschillen, 
van luisteren en verbinden tot actief initiëren en/of faciliteren en stimuleren.
In essentie zetten we bij projecten in op een gezamenlijke inzet (in menskracht, kennis, tijd, locaties en/of geld). Het is 
belangrijk dat we dan ook ons aandeel kunnen leveren. De inschatting is dat we met het budget voldoende co-
financiering kunnen geven op de nieuwe initiatieven en/of de zaken te kunnen dekken die de gemeente in het kader van 
de uitvoeringsagenda zelf extra oppakt.

21. VVD BLZ 174:  Publiek Belang Electriciteitsproductie: “Doelstelling: 
Onderdeel van Essent in 2009 bij de verkoop aan RWE, was het 50% 
aandeel in NV Elektriciteits Productiemaatschappij Zuid-Nederland 
(EPZ), o.a. eigenaar van de kerncentrale in Borssele. Het bedrijf Delta 
N.V., tevens voor 50% eigenaar van EPZ, heeft de verkoop van dit 
bedrijfsonderdeel van Essent aan RWE in 2009 bij de rechter 
aangevochten. Als consequentie op deze gerechtelijke procedure is in 
2009 het 50%-belang van Essent in EPZ tijdelijk ondergebracht bij 
Publiek Belang Elektriciteitsproductie BV. In 2011 is, na een 
bemiddelingstraject, het 50% belang in EPZ alsnog geleverd aan RWE. 
Het voornemen is om in 2022 te liquideren.”

Het bestuur van Publiek Belang Elektriciteitsproductie BV (PBE BV) heeft begin 2024 de laatste verplichtingen afgerond. 
De AvA heeft daarom dit jaar besloten tot ontbinding van de vennootschap en de bestuurder opgedragen om de 
vereffening voor te bereiden. Inmiddels is eind september de vereffening van PBE BV afgerond. Deze ontwikkeling heeft 
onze begroting net gekruist en kwam te laat om nog mee te nemen in de begroting. Het restant eigen vermogen van 
PBE BV bedraagt € 1.027.541. Roosendaal heeft een belang van 0,0157%. Een bedrag van € 161 voegen we toe aan 
onze algemene middelen.
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25. VVD Bezuinigingsvoorstel 70. Verlagen ambities fietsveiligheid —> welke 

acties worden door deze bezuiniging niet uitgevoerd?
Er waren nog geen contractuele financieringsafspraken gemaakt voor concrete projecten. We kijken voor nieuwe 
projecten naar bestaande budgetten (bijvoorbeeld verkeersveiligheid en onderhoud). Mochten we hier financieel niet uit 
komen zal een nader voorstel worden aangeboden aan uw raad.

26. VVD Bezuinigingsvoorstel 79. Stoppen met traineeship Toekomst van 
Brabant —> zijn er na het stoppen van dit traineeship nog andere 
trainee functies over binnen de gemeente Roosendaal? Zo ja, hoeveel?

De huidige leergang van het traineeship De Toekomst van Brabant (2023-2025) eindigt op 31 augustus 2025. Wij nemen 
aan deze leergang met 1 trainee deel. Na het stoppen van dit traineeship zijn er geen andere traineefuncties binnen de 
organisaties. Wel nemen we deel aan twee zij-instroomprogramma's (Handhaving met 2 plekken en Ruimte voor Groei 
met 1 plek). En zetten we in op het inzetten van stagiaires waar mogelijk.

27. VVD Er worden in de begroting diverse verhogingen aan de inkomsten kant 
(belastingen) voorgesteld. Heeft dit ook consequenties op de 
kwijtscheldingen? Zo ja, wat is de impact?

Kwijtscheldingen worden alleen verleend voor de afvalstoffenheffing en de rioolheffing. De rioolheffing blijft de komende 
jaren gelijk. Het vaste tarief van de afvalstoffenheffing stijgt volgend jaar, conform de uitgangspunten van de gesloten 
financiering, met € 6. Dit is een minimale verhoging. Omdat de kwijtschelding alleen betrekking heeft op 
afvalstoffenheffing en rioolheffing zal de impact van de belastingverhogingen op de kwijtscheldingen miniem zijn.

28. VVD Wij hebben begrepen dat er voor de aanpak van de overlast, 
verloedering en onveiligheid in “‘t Oude Centrum” een integrale 
bestuursopdracht Oude Centrum komt eind 2024. Een en ander ook in 
combinatie met het NPR. —> Zijn er middelen voor de uitvoering 
opgenomen in de begroting 2025 en zo ja zijn deze voldoende?

In de begroting is voor 2025 3mln beschikbaar voor uitvoering van de gemeentelijke bijdrage aan het Nationaal 
Programma Voor Ons Roosendaal. Deze middelen zetten we met name in tbv uitvoering van gebiedsvisies en 
leefbaarheidsacties in de focuswijken. Naast deze lokale middelen is vanuit het Volkshuisvestingsfonds (incl co-
financiering 2.2 mln) beschikbaar voor investeringen in 't Oude Centrum. We doen nadrukkelijk ook een beroep op 
particuliere investeerders om een bijdrage te leveren aan de verbetering van het 't oude Centrum. 

29. VVD In juli 2024 is de motie “ Uitvoeringsprogramma Leisurepark 
Roosendaal” aangenomen. Daarin wordt gevraagd een werkbudget voor 
het uitvoeringsprogramma op te nemen in de Programmabegroting 
2025 en de financiën ten laste te brengen van de Bestemmingsreserve 
Investeringsfonds. Is dit opgenomen in de begroting en welke budget is 
er voor gereserveerd?

Dit is nog niet opgenomen in de begroting. Momenteel werken we nog aan het uitvoeringsprogramma. We weten nu 
daarom nog niet welk budget benodigd is. Voor dit budget is nog wel ruimte in het Investeringsfonds.

30. PvdA Is er een waarborging van adequate opvang van daklozen (integraal/van 
alle doelgroepen) voor nu en op weg naar 2040?

Al het aanbod op het gebied van Maatschappelijk opvang is regionaal gecontracteerd en wordt bekostigd vanuit de 
regionale begroting Maatschappelijke Opvang/Beschermd Wonen. Komende winter wordt de opvang voor 
arbeidsmigranten ook hieruit bekostigd. Daarnaast heeft u uit nieuwsbrieven/ raadsmededelingen kunnen lezen dat wij 
verschillende toekomstige opties van opvang verkennen.
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31. PvdA Is het mogelijk om een duidelijker kostenplaatje te krijgen van onze 

uitgaven omtrent de Schaal/-Kwaliteitssprong 
(personeel/bureaus/onderzoeken/etc.)?



3. Memorie van antwoord Programmabegroting 2025
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32. PvdA Is het mogelijk om inzichtelijk te maken wat die uitgaven ons ook 

opgeleverd hebben/wat ermee bereikt is?
We hebben belangrijke stappen gezet in de visie op Roosendaal als groeigemeente. Het doel van de Schaalsprong, of 
beter de kwaliteitsprong dient ter verbetering van de leef kwaliteit en richt zich op een duurzame, veilige en 
aantrekkelijke leefomgeving. Dit wordt ondersteund door concrete acties op verschillende thema’s:
• Visievorming en Participatie:
De basis voor de toekomst van Roosendaal is gelegd met Visie “RSD40”. Deze visie is gebaseerd op input van meer 
dan 2.000 inwoners, ondernemers en maatschappelijke partners. Dankzij innovatieve participatiecampagnes, zoals "Het 
Gesprek," zijn 80.000 meningen verzameld, aangevuld met themasessies en woningbouwsymposia.
• Gebiedsvisies:
Op wijkniveau zijn al stappen gezet, zoals in de Westrand. Deze gebiedsvisies bevatten projecten voor de vernieuwing 
van bestaande wijken en bieden ruimte voor groei en ontwikkeling.
• Duurzaamheid en Klimaatadaptatie:
We richten ons op groene en duurzame ontwikkeling, zoals het vergroenen van onze omgeving en het anticiperen op 
klimaatveranderingen.
• Mobiliteit en Infrastructuur:
Projecten gericht op mobiliteit zijn gestart, met focus op voetgangers, fietsers en elektrische voertuigen. De toekomst 
van het openbaar vervoer heeft ook onze aandacht.
• Regionale Samenwerking:
Samenwerkingen zoals met de provincie Noord-Brabant, Stedelijke regio West-Brabant-West en D7, versterken onze 
positie en maken kwaliteitssprongen mogelijk op het gebied van verstedelijking, woningbouw en economische 
ontwikkeling.

Ondanks deze resultaten blijven er uitdagingen. De woningbouwopgave blijft complex door factoren zoals vergrijzing en 
beperkte ruimte. We blijven samenwerken met belanghebbenden om duurzame oplossingen te vinden. Naar 
verwachting zullen we de
definitieve visie RSD40 ter goedkeuring voorleggen. We starten ook met de uitvoering van de projecten uit deze visie, 
met voortdurende betrokkenheid van inwoners en ondernemers om samen de kwaliteitssprong richting 2040 te 
realiseren.

We hebben fundamenten gelegd voor de groei van Roosendaal op verschillende terreinen, van woningbouw en 
duurzaamheid tot mobiliteit en regionale samenwerking. De komende jaren blijven we ons richten op de concrete 
uitvoering van de plannen, met als doel een stad en dorpen waar iedereen trots op kan zijn.

33. Burgerbelangen 
Roosendaal

Waarom verhuren we onze leegstaande panden niet? Daarmee kunnen 
we ook inkomsten genereren.

De gemeente heeft panden aangekocht ten behoeve herontwikkeling. Dat wil zeggen dat deze panden gesloopt gaan 
worden. Deze meeste panden worden eind 2024, begin 2025 gesloopt. Huur is voor een dergelijk korte periode niet 
zinvol en de daarmee samenhangende kosten wegen niet op tegen de inkomsten.

34. Burgerbelangen 
Roosendaal

Gaan we ook bezuinigen op minima, of op welke andere groepen? We gaan niet bezuinigen op minima. We willen de mensen die het al moeilijk hebben zo veel mogelijk ontzien. Zie ook 
onze uitgangspunten (p. 5 en 6 in het Bijlagenboek) waarin dit terugkomt. Zo blijven we inzetten op 'Voor ons 
Roosendaal', omdat we willen blijven investeren in de brede welvaart in onze gemeente. 

35. Burgerbelangen 
Roosendaal

In de begroting wordt niets vermeld over de daklozen in Roosendaal. 
Gaan we dit jaar iets doen om maatregelen te treffen voor deze groep 
inwoners?

Al het aanbod op het gebied van Maatschappelijk opvang is regionaal gecontracteerd en wordt bekostigd vanuit de 
regionale begroting Maatschappelijke Opvang/Beschermd Wonen. Komende winter wordt de opvang voor 
arbeidsmigranten ook hieruit bekostigd. Daarnaast heeft u uit nieuwsbrieven/ raadsmededelingen kunnen lezen dat wij 
verschillende toekomstige opties van opvang verkennen.
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